certa scientia castrum Castri Novi et eius villam cum tota curia eiusque juri-
sdictione, mera et plena, honore et districtu et hominibus abitantibus in pre-
dicto loco et villa, et cum omnibus pertinentiis suis, dictis Dertonensibus, et
eos in omni possessione et quasi prescriptione et quasi dominio eiusdem Castrinovi
et ville tuemur, confirmamus et concedimus, et ipsos Dertonenses confirmamus et con-
stituimus ut ex suprascriptis habeant et possint imperiale auctoritate et eius concessione
uti, non obstante aliquo facto vel privilegio alicui universitati vel persone vel aliquis
indulto vel indulgendo seu concesso, et specialiter illud quod factum fuit ab Everardo
de Lutri. Et si qua privilegia indulta sunt vel confirmata alicui universitati vel aliqui-
bus personis contra predicta vel contra suprascriptam civitatem [lortona) seu in ipsius
civitatis prejudicium vel per se predictorum Derthonesium, ex certa scientia, imperiali
auctoritate et presente viva pagina ea inritum dicimus et pariter cassamus. Insuper
igitur statuimus et sancimus ut nullus Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes
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nullusque nuntius noster, nulla denique persona ecclesiastica vel secularis aut univer-
sitas hanc nostram confirmationis paginam audeat violare vel Terdonenses in aliquo
predictorum gravare vel nomine recipere predictorum locorum seu alicuius eorum vel
mantenere vel defendere contra civitatem predictam. Quod si quis facere attentaverit,
centum libras auri pro qualibet vice pro pena.componat, dimidio Camere nostre et
religuum injuria passis.

Actum in Mediolano, XIII kal. martii anne Domini 1311,

E po1 VENNERO GLI ANGIOINI DEL RE D1 NaPOLI
Ma inizia poco tempo dopo il breve periodo del dominio angioino sul Tortone-
se. UAzario spiega che “Marco Visconti figlio di Matteo nel 1314, con l'aiuto del
partito ghibellino, acquisi il dominio delle citta di Alessandria e di Tortona, che
mantenne fino al 1321 quando i guelfi, con I'appoggio di Raimondo di Cardona,
rientrarono in quelle cita e iniziarono a governarle in nome della Regia Maesea [il
Re di Napoli, Roberto d’Angid] finché non le riprese il signor Luchino Visconti”.
Invece una pit disinvolta pubblicazione'! tortonese asserisce che “nel 1321 Raimon-
do di Cordova (sic), nemico dei Visconti, occupd Castelnuovo legandolo ai territori
controllati dagli Angid”. Sullo stesso episodio il tortonese Montemerlo scrive che “il
29 giugno 1321 trecento cavalli di Galeazzo Visconti, con altra gente assai, si parti-
rono da Pavia con animo di prendere Tortona ma uscirono dalla citea 150 cavalli del
re Roberto [d’Angid] e della Chiesa e molti cavalieri e nobili soldati tortonesi, che
sconfissero i nemici”. E che I'anno successivo, “il 9 febbraio 1322 il cardinale Bel-
trando [del Poggetto], Legato pontificio, entrd con 500 cavalli nella cited di Tortona
che spontaneamente si diede in suo potere, onde i guelfi malcontenti uscirono dalla
citta per riunirsi fuori”. Come facevano anni prima.